SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PARECER TÉCNICO DE VISTORIA

Departamento de Arborização Urbana
Solicitação nº: 014-2021

Data da Solicitação: 02/03/2021                      Data de Vistoria: 03/03/2021

Endereço: Praça Augusto Diniz, 55 - Fátima (Polo da Universidade Aberta do Brasil)

Parecer técnico: A Secretaria Municipal de Meio Ambiente no uso de suas atribuições legais, através do

biólogo Marcus Vinicius Leite Gomes, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação,

vistoriou o logradouro supramencionado e identificou três árvores da espécie Ficus benjamina, para as quais

foi solicitada supressão. Os indivíduos arbóreos estão vigorosos, porém suas raízes já estão colocando em

risco algumas estruturas do Polo da Universidade Aberta do Brasil, que funciona no imóvel; desta maneira,

autoriza-se as supressões, com o presente Parecer sendo encaminhado à Secretaria de Serviços Urbanos,

para que realize os procedimentos recomendados.

O material lenhoso resultante do processo autorizado deverá ser destinado adequadamente.

Registros Fotográficos:

Marcus Vinicius Leite Gomes
Biólogo - CRBio 62221/04 - Departamento de Arborização Urbana